
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Servizio di Hosting Centrale Replicato e unificazione ambienti. Affidamento 

in house a Infocamere SCpA per il triennio 2025-2028 – CIG B6647AE663

IL DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

- PREMESSO che la neo costituita Camera di Commercio di Cremona-Mantova-Pavia 

ha la necessità, anche nell’ottica di razionalizzare i relativi costi, di unificare, ove 

possibile, i servizi tecnologici preesistenti nelle tre sedi e che, a tal fine, è necessario 

acquisire un servizio di Hosting Centrale Replicato (HCR);

- VISTA la proposta in atti prot. CCIAA n. 7474/2025 con cui InfoCamere S.C.p.A., 

società in house del sistema camerale, propone un servizio di HCR e di unificazione 

degli ambienti preesistenti, consistente in particolare in quattro server virtuali dedicati 

alla nuova Camera, con spazio disco replicato disponibile pari a 3.400 GB, in 

continuous availability, alle seguenti condizioni economiche, IVA esclusa: Euro 

€ 4.770,00 (una tantum) a titolo di analisi e progettazione, avviamento, 

configurazione, migrazione dati e supporto; € 1.000,00 a titolo di canone mensile;

- CONSIDERATO che il suddetto servizio HCR proposto da Infocamere SCpA 

prevede:

- di estendere il dominio mantovano a oggi attivo alle sedi di Cremona e di Pavia 

nonché di creare un nuovo file system per l’Ente accorpato, verificando altresì 

l’eventuale obsolescenza delle componenti fuori supporto per assicurare un 

servizio efficiente, sicuro e conforme alle indicazioni AGID/ACN in merito alle 

Misure minime di Sicurezza richieste alle PA;

- un relativo intervento una tantum per l’analisi, la progettazione e le descritte 

operazioni necessarie alla realizzazione del servizio HCR, il cui avvio si prevede 

dal 1° luglio 2025;

- un importo del servizio, per il triennio 2025-2028, di € 40.770,00 oltre IVA, 

considerando € 4.770,00 per il descritto intervento una tantum ed € 36.000,00 a 

titolo di canoni mensili per 36 mesi (dall’1 luglio 2025 al 30 giugno 2028);

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000107 del 09/04/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VISTI

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 76, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio 

dell’accesso al mercato); 

- l’art. 7 (principio dell’autorganizzazione amministrativa) che, al comma 2, 

prevede che le stazioni appaltanti possano “affidare direttamente a società in 

house lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 

3 sopra richiamati, adottando un provvedimento motivato in cui, in caso di 

prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato 

qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di 

perseguimento di interessi strategici;

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 18.12.2024 ai sensi della quale è consentito, sino al 30.6.2025, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità-

Contratti Pubblici per gli affidamenti in house;

- l’art. 16 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica) che disciplina le società in house individuando i requisiti 

che rendono possibile l’affidamento diretto di contratti pubblici da parte delle 

amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto;

- ATTESO che Infocamere ScpA, con sede legale in Roma, P.I. 02313821007, è una 

società in house del sistema camerale, che può ricevere affidamenti diretti di servizi 

da parte della Camera di commercio che ne è socia;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- PRESO ATTO

- dei risultati dell’Analisi Benchmark di Infocamere 2024, relativa ai “Servizi 

Tecnologici - Hosting – Hosting Centrale Replicato HCR”, in atti prot. CCIAA n. 

6167 del 16.12.2024, da cui risulta che l’offerta del servizio presentata dalla stessa 

società in house - servizio disponibile sul mercato e presso centrali di committenza 

-  è economicamente congrua. In particolare il costo sul mercato è di € 3.117,92 

(con media benchmark di € 2.518,00 e costi di € 600,00), mentre il costo del 

servizio Infocamere è di € 2.697,00. Si evidenziano altresì vantaggi in termini di 

supporto ed evoluzione, completezza funzionale, qualità e flessibilità; 

- del minor costo burocratico derivante dal presente affidamento in house, anche in 

termini di configurazioni, visto che la suddetta società gestisce sulle tre sedi la 

connettività e le attività di rete nonché i singoli servizi HCR;

- che nell’ambito dell’Ufficio Servizi Tecnologici dell’Ente esistono figure 

professionali che possono procedere alla configurazione di Active Directory, File 

Server e Migrazione Postazioni, consentendo così alla Camera di evitare il costo 

di € 12.000,00 previsto per il relativo servizio opzionale da Infocamere scpa nella 

citata proposta in atti prot. CCIAA n. 7474/2025;

- che sussistono i presupposti per l’affidamento in house a Infocamere scpa del 

servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 7, c. 2, del citato Codice dei Contratti;

- che dalla piattaforma ANAC-Contratti è stato attribuito il CIG indicato in oggetto;

- RITENUTO di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto 

dott. Enrico Ciabatti (dirigente dell’Area Economico Finanziaria) e quale responsabile 

dell’esecuzione dott. Bresciani Giuseppe (Ufficio Servizi Tecnologici);

- VISTO l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di 

eventuali conflitti di interessi;

- RICHIAMATE

- la delibera di Consiglio camerale n. 7, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la delibera della Giunta camerale n. 11, riunione del 20.12.2024, con cui è stato 

approvato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, 

come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale e sul prospetto delle previsioni di spesa articolato per missioni e 

programmi relativi all’esercizio 2025;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento in house, ai 

sensi dell’art. 7, c. 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ad InfoCamere SCpA con sede 

legale in Roma, P.I. 02313821007 - come da proposta in atti prot. CCIAA n. 

7474/2025 e relativo allegato tecnico - per il triennio 1.7.2025-30.6.2028, del servizio 

di HCR che prevede anche un intervento una tantum per l’analisi, la progettazione 

e operazioni necessarie alla realizzazione del servizio, quantificando l’onere 

triennale in € 49.739,40 Iva inclusa;

b) di imputare l’onere per l’esercizio 2025 pari a € 13.139,40 IVA inclusa al conto 

325050 “Spese Automazione Servizi” - centro di costo BB99 - del Budget direzionale 

che presenta la necessaria disponibilità; 

c) di prevedere gli oneri di € 14.640,00 IVA inclusa in sede di approvazione, 

rispettivamente, dei Preventivi per gli esercizi 2026 e 2027; 

d) di prevedere l’onere di € 7.320,00 IVA inclusa in sede di approvazione dei 

Preventivo per l’esercizio 2028;

e) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nella persona del 

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti, e il Responsabile dell’Esecuzione, nella persona 

del dott. Giuseppe Bresciani.

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ECONOMICO FINANZIARIA
(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-04-09T10:00:08+0200
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




